



00-831 Warszawa ul. Twarda 42

BIURO ZG PZW

Dyrektor Biura tel: 620 89 66
Z-ca Dyrektora tel: 620 24 54
tel/fax: 620 50 85, 620 50 89, 620 50 88
fax: 654 86 91

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie XII Wydział Gospodarczy Numer KRS: 0000108423

Polski Związek Wędkarski

Zarząd Główny

www.zgpzw.pl www.pzw.org.pl e-mail: zgpzw@zgpzw.pl
KONTO : Bank Pekao S.A. O/ WARSZAWA 37 1240 6218 1111 0000 4612 9864
NIP 527-020-63-17

L.dz. Prez. 12/2011

Warszawa, dn. 14.04.2011 r.



Pan
Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Polski Związek Wędkarski stanowczo protestuje i sprzeciwia się planom likwidacji Państwowej Straży Rybackiej poprzez włączenie tej służby do planowanej Straży Ochrony Środowiska, o czym dowiadujemy się z opublikowanego Programu Prac Legislacyjnych Rady Ministrów na 2011 rok, który zawiera propozycje przyjęcia ustawy „O reformie służb ochrony środowiska”. Zawarta w tym projekcie propozycja utworzenia Straży Ochrony Środowiska, która ma powstać na bazie Państwowej Straży Rybackiej i Państwowej Straży Łowieckiej w ramach Polskiej Agencji Środowiska, to w istocie koniec funkcjonowania obu straży. Dla polskich wędkarzy i rybackich użytkowników wód oznacza to, że wody śródlądowe Polski zostaną faktycznie bez należytej ochrony zgodnej z ustawą o rybactwie śródlądowym. Naszym zdaniem, utworzona projektowaną ustawą Straż Ochrony Środowiska będzie miała tak duże pole do działania, iż nawet jeśli do jej kompetencji zostanie włączone kontrolowanie przestrzegania przepisów ustawy o rybactwie śródlądowym, to stanie się to marginesem jej działalności, ze szkodą dla rozwoju rybactwa śródlądowego i zwalczania kłusownictwa rybackiego.

Polski Związek Wędkarski jest największą organizacją społeczną w Polsce, która zrzesza ponad 600 tysięcy członków, sympatyków i miłośników wędkarstwa. Jesteśmy również największym użytkownikiem rybackim wód śródlądowych. Obecnie gospodarujemy na ponad 210 tys. hektarów wód, co stanowi około 38 proc. ogółu powierzchniowych wód śródlądowych w Polsce. Corocznie przekazujemy do skarbu państwa ponad 5,5 mln zł z tytułu tenuty dzierżawnej za rybackie użytkowanie tych wód. Na zarybienie i ochronę wód użytkowanych przez PZW nasz Związek przeznaczą ze składek członkowskich kwotę ponad 42 mln zł. Wszystko to pozwala nam wyrażać szczególną troskę o stan zabezpieczenia wód śródlądowych przed plagą kłusownictwa rybackiego oraz nagminnymi przypadkami łamania prawa rybackiego.

Dotychczas do walki z kłusownictwem rybackim, które w Polsce stanowi prawdziwą plagę, negatywnie wyróżniającą nasz kraj w Europie i na świecie, od ponad 25 lat powołana jest Państwowa Straż Rybacka. Podstawą jej działania stanowią przepisy Ustawy o rybactwie śródlądowym, za którą to ustawę, jak również za przepisy wykonawcze odpowiada Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, a nie Minister Środowiska. Stanowi to efekt naturalnego rozumienia lokalizacji tej tematyki w obszarze rolnictwa, o czym bardzo wyraźnie świadczyły konsultacje z całym środowiskiem rybackim, przeprowadzone w trakcie procesu nowelizowania ustawy o rybactwie śródlądowym, zakończone wejściem w życie nowych przepisów w dniu 27 listopada 2010 r. W przepisach tych znalazły się także nowe kompetencje dla Państwowej Straży Rybackiej, przepisy, które w środowisku wędkarskim zrodziły nadzieję na skuteczne ograniczenie, a może nawet na zwalczenie plagi kłusownictwa rybackiego oraz poprawę przestrzegania prawa w użytkowaniu wód śródlądowych. Planowana zmiana dotycząca straży rybackiej faktycznie przekreśliła te nadzieje i rodzi podejrzenie, że kłusownictwo rybackie w Polsce nadal będzie tolerowanym procederem. Oczywiście największą bolączką Państwowej Straży Rybackiej była zawsze niewystarczająca ilość etatów oraz środków do realizacji celów, dla których została powołana, ale mimo to, wypełniała ona ofiarnie i konsekwentnie swoje zadania, broniąc interesów rybackich użytkowników wód oraz dbając o dobre warunki do uprawiania amatorskiego połowu ryb w wodach należących do skarbu państwa w Polsce. Tylko w 2010 roku zorganizowano w Polsce ponad 44 tys. akcji przeciwkłusowniczych, w trakcie których skontrolowano 291 tys. osób. W trakcie tych akcji, prowadzonych wspólnie przez społeczne straże rybackie PZW, w których działa ponad 9 tys. wędkarzy, Policję oraz funkcjonariuszy Państwowej Straży Rybackiej, skonfiskowano 4866 sieci, 2723 sznury oraz wymierzono 5678 mandatów, a 997 spraw skierowano do sądów. Planowana reforma straży rybackiej i innych straży antykłusowniczych może zaprzepaścić ten dorobek, a także stworzy wrażenie, że wody skarbu państwa pozostaną bez dozoru zdane na łaskę coraz brutalniejszych i coraz lepiej zorganizowanych środowisk kłusowniczych.

Szanowny Panie Premierze

Kolejna próba przekazania kompetencji Państwowej Straży Rybackiej do nowoprojektowanej straży podporządkowanej Ministrowi Środowiska nie znajduje uzasadnienia w praktyce oraz w potrzebach środowiska rybackiego i wędkarskiego w Polsce. Nie znajduje także uzasadnienia w regulacjach europejskich dotyczących ochrony interesów rybackich użytkowników wód, akwakultury oraz rybostanów naturalnych. Naszym zdaniem proponowane założenia reformy administracji publicznej w zakresie służb ochrony środowiska zburzy dotychczasowy przejrzysty system kompetencji ministrów właściwych do spraw rybołówstwa i środowiska, a także zakłóci relacje pomiędzy administracją państwową i samorządami w zakresie ochrony wód.

Dla PZW niezwykle istotną jest bowiem współpraca z administracją powiatów, dla których ochrona wód jest zadaniem własnym. Wyraża się to we współdziałaniu przy tworzeniu i utrzymaniu Społecznej Straży Rybackiej, w której obecnie działa 9282 członków PZW. Społeczne straże rybackie, mimo iż tworzone przez samorządy powiatowe, mają bardzo ograniczone możliwości działania, a ich uprawnienie wynikają w części z uprawnień Państwowej Straży Rybackiej. Jeśli więc Państwowa Straż Rybacka zostanie wykreślona z ustawy o rybactwie śródlądowym, to zostanie najprawdopodobniej również zlikwidowana Społeczna Straż Rybacka, a to już będzie stanowić bardzo niebezpieczny moment w ochronie polskich wód przed kłusownictwem i przestępczością w środowisku około wodnym.

Pisząc o powyższym stanowisku Polskiego Związku Wędkarskiego w sprawie planowanej likwidacji Państwowej Straży Rybackiej oraz reformy służb powołanych dla ochrony przyrody, uprzejmie proszę Pana Premiera o uwzględnienie naszych racji w procesie legislacyjnym i wycofanie się z projektowanych zmian, które tylko zaszkodzą budowanemu od lat, cierpliwie i konsekwentnie, systemowi przeciwdziałania pladze kłusownictwa rybackiego oraz tworzenia warunków dla poszanowania prawa rybackiego w społeczeństwie.

Z wyrazami szacunku

PREZES
ZARZĄDU GŁÓWNEGO PZW
Eugeniusz Grabowski
Eugeniusz Grabowski